ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27)  99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GUARÁ DE

OURO AO SR. LEANDRO PIQUET DE AZEREDO

BASTOS.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento

Interno, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo

PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. LEANDRO PIQUET DE AZEREDO BASTOS a honraria

“Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 01 de Setembro de 2023.

RODRIGO BORGES

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27)  99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

BREVE BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Leandro Piquet de Azeredo Bastos, em sua primeira disputa política,

conquistou vaga na Câmara de Vitória (2021-2024) sendo o quinto vereador

mais bem votado da Capital. Presidiu as Comissões de Justiça, Serviço

Público, Redação e Fiscalização de Leis (CCJ), de Políticas Urbanas e de

Educação. É membro das comissões de Finanças e Segurança e compõe a

mesa diretora do Legislativo Municipal.

Como Subsecretário de Estado de Integridade Governamental e Empresarial

instituiu novo procedimento  investigativo voltado para a identificação de

fraudes e corrupções praticadas por Pessoas Jurídicas contra a

Administração Pública e elaborou um inovador fluxo de trabalhos que

permitiu a Secretaria de Estado de  Controle e Transparência do Estado do

Espírito Santo tornar-se referência no cenário nacional e ser eleita, em  2017,

como a instituição mais lembrada do país quando o tema é o combate à

corrupção. Fato que rendeu à SECONT o prêmio  TOP OF MIND durante o 5º

Congresso Internacional de Compliance.

Na condição de Corregedor Geral do Estado do Espírito Santo foi

responsável por aprimorar os trabalhos do  Sistema de Correição do Poder

Executivo do Estado do Espírito Santo (SISCORES) e, em especial, nas tarefas

destinadas à repressão e prevenção à corrupção, enriquecimento ilícito e

prejuízo ao erário.

No Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo (Iases), auxiliou

na ampliação das atividades socioeducativas, triplicando o número de

adolescentes nos espaços pedagógicos, sendo o responsável pela

organização do instituto, promovendo a extinção das rebeliões, fato que se

perdura desde o ano de 2015.

É delegado da Polícia Civil do Espírito Santo desde 2012.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-04T14:48:51-0300